



منافع آینده، تلاطم‌های یک اتحاد



مهدی مظهرنیا
استاد دانشگاه

گروه کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل به همراه آلمان که در قالب ۵+۱ پرونده هسته‌ای با ایران در حال مذاکره هستند، بر سر چگونگی ادامه مذاکرات با شکل توافق جامع احتمالی با یکدیگر اختلاف نظرهایی دارند که پیش از این وندی شرمن، مذاکره کننده ارشد آمریکا، اعلام کرده بود قرار است در لندن در نشست مشترک به تبادل نظر و رفع اختلافات بپردازند، اما این نشست انجام نشد و از سوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز تکذیب شد. پیش از این نیز شاهد اختلاف برداشت‌هایی در میان دیپلمات‌های دو طرف درباره وضعیت مذاکرات و پیشرفت‌های به دست آمده و شکل احتمالی توافق جامع بوده‌ایم.

برای بررسی آنچه در میان این کشورها، به عنوان طرف مذاکره با ایران می‌گذرد، توجه به نکات اساسی و پایه‌ای در شکل گیری این گروه ضروری است. بنیان‌هایی که این گروه را در کنار یکدیگر قرار داده است درواقع ریشه‌های رفتارهای فعلی این گروه را شکل داده‌اند.

گروه کشورهای ۵+۱ مجموعه‌ای از کشورهای قدرتمند جهان است که در قالب allientبه معنی «اتحاد» عمل می‌کنند. اتحاد دارای دو چهره است، همان نیمرخ‌هایی که موریس دوروزره فرانسوی دو نیمرخ ژانوس می‌داند.

این دو نیمرخ عبارتند از همکاری و رقابت توامان با یکدیگر، در این نگرش باید بپذیریم که ۵+۱ نشان‌دهنده قدرت‌های متحد است که در مسائل بین‌المللی با وجود اختلاف سلیقه‌های گوناگون به این درایت رسیده‌اند که باید با یکدیگر همکاری هدفمند داشته باشند. هر چند درون این همکاری هدفمند، همواره رگه‌هایی از رقابت وجود دارد که لایه همکاری را تحت تاثیر قرار می‌دهد. بنابراین در هر موضوعی زمانی که این همکاری‌ها به پس‌زمینه‌های منافع بازمی‌گردد ما شاهد ایجاد نوعی از تلاطم در این همکاری در جهت رسیدن به منافع تعریف شده بیشتر هستیم. از این منظر، آنچه امروز در ۵+۱ در مذاکرات با ایران دیده می‌شود، از روابط درون این اتحادیه ناشی می‌شود.

هر چه درصدا احتمال یک توافق افزایش می‌یابد تلاطم‌های ناشی از همکاری این کشورها متوجه نوعی رقابت در جهت مدیریت آینده روابط با کشور ایران می‌شود و در نتیجه هر کدام از این کشورها در پی ایجاد فضای مثبت در جهت منفعت بیشتر در بازی برد-بردی هستند که احساس می‌کنند مسائل بین‌المللی و منطقه‌ای آینده را تحت تاثیر قرار می‌دهد. از این جهت است که باید این تلاطم‌ها را امری طبیعی و در ذات یک اتحاد برای رسیدن به هدفی تعریف شده بدانیم.

کوتاه‌مدت دیپلماتیک

❶ مرضیه افخم، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، اقدام رژیم صهیونیستی درباره هنک حرمت به مسجدالاقصی و توطئه بسته شدن این مسجد روی نمازگزاران و به دنبال آن حمایت از شهر کنش‌بینان برای تعرض به حامیان این مکان مقدس را به شدت محکوم کرد.

❷ سرگئی نارشکین، رئیس مجلس دوما روسیه به همراه هیاتی پارلمانی ۲۵ آبان ماه جاری به مدت دو روز به تهران سفر می‌کند.

❸ محمدجواد لاریجانی، دبیر ستاد حقوق بشر کشورمان، در دیدار با معاون وزیر حقوق بشر عراق بر حمایت همه‌جانبه ایران از این کشور در مبارزه با تروریسم تاکید کرد و گفت: «همکاری و تعامل ما با عراق معمولی نیست، بلکه فوق‌العاده است و ما برای آن ارزش زیادی قائل هستیم»، لاریجانی ضمن تقدیر از رای منفی پارسال عراق به قطعنامه ضدحقوق بشری ایران در مجمع عمومی سازمان ملل ابراز امیدواری کرد که این کشور همین رویه را در حمایت از کشورمان ادامه دهد.

❹ بر نادات مبهان، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا، در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: «سوزان رایس روز جمعه میزبان یوکیو آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کاخ سفید بود. در طرف در این دیدار درباره برنامه هسته‌ای ایران گفت وگو کردند.»

❺ مایکل مان، سخنگوی کاترین اشتون، در صفحه توئیتر خود با اعلام خبر آغاز دور جدید این مذاکرات در ۱۸ نوامبر (۲۷ آبان) در پایتخت اتریش نوشت: «قرار است نشست‌هایی در چارچوب گروه ۳+۳ پیش از ازسرگیری دور جدید مذاکرات هسته‌ای ایران برگزار شود.»

❻ حسین امیرعبداللهیان تصریح کرد: «اتاسفانه آقای سعود الفیصل چند روز پس از هر مرحله از مذاکرات با اظهارات منفی و غیرسازنده رسانه‌ای که با فضای گفت وگوهای دیپلماتیک و مسیر طراحی شده روابط و مذاکرات دو طرف در تعارض است، رفتار کرد. مسیر گفت‌وگو، مذاکره و همکاری مشترکی منطقه‌ای را با همه کشورها از جمله عربستان سعودی پیگیری می‌کنیم.»



اعزام ۲۰۰ پلیس زن افغانستان برای آموزش به ترکیه



فیس‌بوک و انقراض گونه‌های نادر جانوری

فرهیختگان| هشدار و نگرانی نسبت به نابودی گونه‌های جانوری در نقاط مختلف جهان موضوع تازه‌ای نیست اما هفته‌نامه نیوزویک با معرفی سایتی در صفحه اول خود که گونه‌های جانوران نادر و از بین رفته در جهان را معرفی می‌کند خبری نگران‌کننده را هم منتشر کرده است. بر اساس یافته‌های سایت extinct شکارچیان و تاجران با استفاده از فیس‌بوک توانسته‌اند به فعالیت خود سرعت بخشند و تعداد دیگری از جانورانی که حیات آنها در معرض تهدید قرار دارند را نیز قربانی منافع خود کنند.

فرهیختگان| اعدام ۲۰۰ شبه‌نظامی سنی در عراق توسط داعش واکنش‌های گسترده‌ای را در داخل و خارج این کشور برانگیخت. این اقدام داعش می‌تواند آتش تنش‌های فرقه‌ای را شعله‌ورتر سازد در ابتدا با واکنش آیت‌الله سیستانی مرجع شیعیان عراقی روبه‌رو شد. نماینده آیت‌الله سیستانی در پیامی که توسط این مرجع صادر شده بود از دولت عراق خواست «از پسران این قبیله آل ابونمر که حدود ۲۰۰ عضو آن توسط داعش اعدام شدند و دیگر قبایلی که با تروریست‌های داعش می‌جنگند، سریعاً حمایت کند.به این ترتیب،

سه هفته دیگر به ضرب‌الاجل تعیین شده برای نتیجه رسیدن در مذاکرات هسته‌ای بین ایران و گروه ۵+۱ فرصت باقی مانده است و این در حالی است که اختلافات دو طرف مذاکره بر سر برخی موضوعات جدی و اساسی همچنان پابرجاست و دو طرف مذاکره می‌کشند با نزدیک‌تر کردن دیدگاه‌ها به هم، از فرآیند مذاکرات یک سال گذشته نتیجه مطلوب را که همان توافق نهایی و پایدار است، بیرون بکشند. در یک سوی این مذاکره دولت جمهوری اسلامی ایران قرار دارد که نتیجه بیش از یک دهه سرمایه‌گذاری روی چرخه کامل فناوری بومی و صلح‌آمیز هسته‌ای را روی میز مذاکره گذاشته است و انتظار دارد با واقع‌بینی طرف مقابل به یک نتیجه برد – برد برسد و تحریم‌های اعمالی را در ازای شفافیت بیشتر و رفع ابهام‌های کشورهای گروه ۵+۱ رفع کند. سوی دیگر مذاکرات آمریکا و پنج کشور دیگر هستند که به‌طور طبیعی نقش ایالات متحده آمریکا و دولت اوپاما در مذاکرات بیش از دیگر کشورهای عضو گروه ۵+۱ است. دولت اوپاما بر خلاف دولت حسن روحانی که تازه بر سر کار آمده، آفتاب برآمدنش در حال غروب است و اوپاما رئیس‌جمهوری است که تا دو سال دیگر کاخ سفید را برای همیشه ترک خواهد کرد. اوپاما با وجود بحران‌های پیچیده کنونی در منطقه خاورمیانه به یک توافق هسته‌ای پایدار با ایران نیاز دارد تا هم در برابر مخالفان داخلی دولت او قابل دفاع باشد و هم متحان منطقه‌ای واشنگتن از جمله برخی کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی راضی نگهدارد. از قرائن و شواهد پیداست که رژیم صهیونیستی از روند جاری مذاکرات راضی نخواهد شد و به نظر می‌رسد دولت اوپاما نیز از خبر راضی نگهداشتن دولت تندروی نتانیاهو گذشته است. این تمایل آمریکا از زمان توافق ژنو آشکار شد، یعنی هنگامی که آمریکا به همراه پنج کشور دیگر حاضر در مذاکره، با پذیرش ضمنی حق غنی‌سازی اورانیوم در ایران مذاکراتی را نه بر سر اصل موضوع غنی‌سازی بلکه

سه هفته دیگر به ضرب‌الاجل تعیین شده برای نتیجه رسیدن در مذاکرات هسته‌ای بین ایران و گروه ۵+۱ فرصت باقی مانده است و این در حالی است که اختلافات دو طرف مذاکره بر سر برخی موضوعات جدی و اساسی همچنان پابرجاست و دو طرف مذاکره می‌کشند با نزدیک‌تر کردن دیدگاه‌ها به هم، از فرآیند مذاکرات یک سال گذشته نتیجه مطلوب را که همان توافق نهایی و پایدار است، بیرون بکشند. در یک سوی این مذاکره دولت جمهوری اسلامی ایران قرار دارد که نتیجه بیش از یک دهه سرمایه‌گذاری روی چرخه کامل فناوری بومی و صلح‌آمیز هسته‌ای را روی میز مذاکره گذاشته است و انتظار دارد با واقع‌بینی طرف مقابل به یک نتیجه برد – برد برسد و تحریم‌های اعمالی را در ازای شفافیت بیشتر و رفع ابهام‌های کشورهای گروه ۵+۱ رفع کند. سوی دیگر مذاکرات آمریکا و پنج کشور دیگر هستند که به‌طور طبیعی نقش ایالات متحده آمریکا و دولت اوپاما در مذاکرات بیش از دیگر کشورهای عضو گروه ۵+۱ است. دولت اوپاما بر خلاف دولت حسن روحانی که تازه بر سر کار آمده، آفتاب برآمدنش در حال غروب است و اوپاما رئیس‌جمهوری است که تا دو سال دیگر کاخ سفید را برای همیشه ترک خواهد کرد. اوپاما با وجود بحران‌های پیچیده کنونی در منطقه خاورمیانه به یک توافق هسته‌ای پایدار با ایران نیاز دارد تا هم در برابر مخالفان داخلی دولت او قابل دفاع باشد و هم متحان منطقه‌ای واشنگتن از جمله برخی کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی راضی نگهدارد. از قرائن و شواهد پیداست که رژیم صهیونیستی از روند جاری مذاکرات راضی نخواهد شد و به نظر می‌رسد دولت اوپاما نیز از خبر راضی نگهداشتن دولت تندروی نتانیاهو گذشته است. این تمایل آمریکا از زمان توافق ژنو آشکار شد، یعنی هنگامی که آمریکا به همراه پنج کشور دیگر حاضر در مذاکره، با پذیرش ضمنی حق غنی‌سازی اورانیوم در ایران مذاکراتی را نه بر سر اصل موضوع غنی‌سازی بلکه

برآمدنش در حال غروب است و اوپاما رئیس‌جمهوری است که تا دو سال دیگر کاخ سفید را برای همیشه ترک خواهد کرد. اوپاما با وجود بحران‌های پیچیده کنونی در منطقه خاورمیانه به یک توافق هسته‌ای پایدار با ایران نیاز دارد تا هم در برابر مخالفان داخلی دولت او قابل دفاع باشد و هم متحان منطقه‌ای واشنگتن از جمله برخی کشورهای عربی و رژیم صهیونیستی راضی نگهدارد. از قرائن و شواهد پیداست که رژیم صهیونیستی از روند جاری مذاکرات راضی نخواهد شد و به نظر می‌رسد دولت اوپاما نیز از خبر راضی نگهداشتن دولت تندروی نتانیاهو گذشته است. این تمایل آمریکا از زمان توافق ژنو آشکار شد، یعنی هنگامی که آمریکا به همراه پنج کشور دیگر حاضر در مذاکره، با پذیرش ضمنی حق غنی‌سازی اورانیوم در ایران مذاکراتی را نه بر سر اصل موضوع غنی‌سازی بلکه

استقبال روسیه،انتقاد غرب انتخابات پرشایه در شرق اوکراین

فرهیختگان| یک هفته پس از برگزاری انتخابات پارلمانی در اکثر مناطق اوکراین که با پیروزی احزاب حامی غرب پایان یافت، ساکنان شهرهای شرق اوکراین که در کنترل شورشیان حامی روسیه قرار پای صندوق‌های رای می‌روند تا در انتخاباتی که تنها روسیه آن را به رسمیت می‌شناسد رهبران و قانونگذاران خود را انتخاب کنند. در آستانه برگزاری این انتخابات، صدراعظم آلمان در تماسی با رئیس‌جمهور روسیه با اعلام موضع اتحادیه اروپا گفت که این انتخابات را به رسمیت نخواهد شناخت. در واشنگتن نیز سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت که «نتایج این انتخابات زودهنگام در شرق اوکراین را به رسمیت نمی‌شناسیم و در عوض از انتخابات منطقه‌ای قانونی هفت دسامبر حمایت کنند.» به گفته سخنگوی وزارت خارجه آمریکا این انتخابات نقض توافقاته اتنشی‌بس «مینسک» است که پنج سبتمبر امضا شد. دیدید بورگهاتر، رئیس سازمان امنیت و همکاری اروپا نیز در بیانیه‌ای رسمی گفت که انتخابات محلی در جمهوری‌های خودخوانده دونتسک و لوهانسک مناطق با پروتکل مینسک نیست و به اجرای توافقات خدشه وارد می‌کند.

واکنش آیت‌الله سیستانی به اعدام سنی‌ها توسط داعش

بیجی در کنترل ارتش عراق

فرهیختگان| اعدام ۲۰۰ شبه‌نظامی سنی در عراق توسط داعش واکنش‌های گسترده‌ای را در داخل و خارج این کشور برانگیخت. این اقدام داعش می‌تواند آتش تنش‌های فرقه‌ای را شعله‌ورتر سازد در ابتدا با واکنش آیت‌الله سیستانی مرجع شیعیان عراقی روبه‌رو شد. نماینده آیت‌الله سیستانی در پیامی که توسط این مرجع صادر شده بود از دولت عراق خواست «از پسران این قبیله آل ابونمر که حدود ۲۰۰ عضو آن توسط داعش اعدام شدند و دیگر قبایلی که با تروریست‌های داعش می‌جنگند، سریعاً حمایت کند.به این ترتیب،



مذاکرات سه‌جانبه ۱۸ و ۱۹ آبان ماه در عمان

یک مقام وزارت امور خارجه اعلام کرد: «محمدجواد ظریف و جان کری وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا و کاترین اشتون، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، روزهای ۹ و ۱۰ نوامبر (۱۸ و ۱۹ آبان‌ماه) به مسقط پایتخت عمان با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو می‌کنند. این مقام نزدیک به تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای که خواست نامش بیان نشود شنبه در گفت‌وگو با ایرنا افزود: «ظریف، کری و اشتون در نشست دو روزه مسقط درباره همه موضوعات به‌ویژه غنی‌سازی و تحریم‌ها با یکدیگر مذاکره می‌کنند.» وی همچنین انجام ملاقات سه‌جانبه دیگر تا قبل از شروع دور بعدی مذاکرات را منوط به نتایج نشست مسقط دانست. وزارت امور خارجه آمریکا نیز روز جمعه اعلام کرد که جان کری وزیر خارجه این کشور روزهای ۹ و ۱۰ نوامبر (۱۸ و ۱۹ آبان) برای بحث درباره مساله هسته‌ای با همتای ایرانی خود دیدار می‌کند.

بر سر میزان و چند و چون ادامه داد. البته این هنر دیپلماسی ایران هم بود که با پامردی روی مواضع اصولی، چاره‌ای در طرف مقابل نگذاشت تا این حق ایران را به رسمیت بشناسد. این اقدام دولت آمریکا البته برای اوپاما با هزینه‌هایی نیز همراه بوده است اما رئیس‌جمهور آمریکا به امید رسیدن به یک توافق پایدار با ایران، تحریم‌های بیشتر را متوقف کرد و از کنگره تحت نفوذ لابی صهیونیستی مهلت گرفت تا مذاکرات را به سرانجام برساند.

لابی صهیونیستی کنگره آمریکا که به‌طور تاریخی بیشتر روی حزب دموکرات نفوذ دارد، این بار به دلیل ملاحظه دولت مستقر در کاخ سفید عملاً نتوانست در برابر خواست رئیس‌جمهوری از حزب دموکرات مقاومت کند و ۱۰۰ لابی هم‌اکنون این لابی تمرکز خود را روی



راه سخت و ناهموار روحانی و اوپاما برای به سرانجام رساندن توافق هسته‌ای

ماموریت دشوار دوجانبه

در انتخابات ۲۴ خرداد ۱۳۹۲ که از آن به‌عنوان یک رفراندوم ملی نیز یاد شد، طرد شده است، همچنان اصرار دارند قواعد بازی را بر هم زده و دولت را از پیگیری سیاست تعاملی با جامعه جهانی بازدارند. از نظر این گروه‌ها موفقیت احتمالی دولت یازدهم در مذاکرات هسته‌ای و رفع تحریم‌ها و گشایش نسبی در شرایط اقتصادی موضع دولت اعتدالی را تقویت خواهد کرد و این مساله موقعیت سیاسی و اقتصادی این جناح‌ها و گروه‌ها را که از آنها با عنوان «کاسبان تحریم» نیز یاد می‌شود، تضعیف خواهد کرد.

تندروهای آمریکایی و رژیم صهیونیستی نیز به دلیلی کاملاً واضح مخالف توافق هستند. آنها ادامه پروژه «ایران‌هراسی» را می‌طلبند و غالب شدن وزن استراتژیک و طبیعی ایران بر منطقه خاورمیانه را برنمی‌تابند و معتقدند باید با هر قیمتی جلوی رشد و توسعه ایران گرفته شود و ایران را با ابزارهای فشار و تحریم تحت مهار گرفت. هر چند تحریم‌ها تاکنون عملاً نتوانسته است نتیجه دلخواه این تندروها را تأمین کند، به هر جهت فشار ناشی از این تحریم‌ها بر مردم و اقتصاد کشور و انتظار برای تشدید کردن آنها، از نظر آنان به‌عنوان یک بار اضافی و تحمیلی و ابزار فشاری است که می‌تواند قدرت ایران را در میان‌مدت و بلندمدت تضعیف کند.

بیرون آمدن یک توافق از فرآیند مذاکرات هسته‌ای روی دست همه تندروها در دوطرف معادله آب پاکی را خواهد ریخت و به نظر می‌رسد یگانه راه مهار تندروها، رسیدن به یک توافق مرضی‌الطرفین باشد. توافقی که ضمن حفظ چرخه فناوری بومی هسته‌ای ایران، نگاهی به جلو دارد و ماهیت صلح‌آمیز فعالیت‌های هسته‌ای ایران را برای بهانه‌جویان خارج‌جی بی‌حرف و حدیث گذارد. توافق پایدار هسته‌ای و بسته شدن پرونده هسته‌ای ایران نیاز و خواسته بیشتر خیرخواهان است و گزینه بعدی در صورت عدم توافق، تشدید تخصص و آزمون راه‌هایی خواهد بود که ایران و اعضای گروه ۵+۱ باید تنها بابت این گزینه‌ها هزینه بپردازند.

جمهوریخواهان گذاشته است. لابی صهیونیستی امید دارد در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره با افزایش وزن جمهوریخواهان تندرو در سنای آمریکا بار دیگر پرونده را داکد مانده افزایش تحریم‌های ایران را از پا بگانی به صحن سنا بکشد.

مذاکرات هسته‌ای یک سال اخیر ایران با گروه ۵+۱ همان آغاز زیر تیغ نیز انتقادات و حملات تندروها بوده است. در سویی از این تندروی‌ها جناح‌هایی سیاسی و گروه‌هایی در ایران قرار دارند که خود را دلواپس نشان می‌دهند و به هر گونه توافق «برد – برد» که راهبرد دولت یازدهم است، به دیده شک و تردید می‌نگرند. این گروه‌ها مذاکرات را بی‌نیجه می‌دانند و از حزب دموکرات مقاومت کرده و ۵۰۱ لابی تها مورد تاکید آنها با رای راهگشای مردم

فرهیختگان| برخلاف اظهارات امیدبخش و البته غیرواقعی اخیر مقام‌های نیجریه اخیر مربوط به حدود ۲۰۰ دختری که توسط بوکوحرام رها شده‌اند اصلاً امیدوار کننده نیست. دو هفته قبل وزیر دفاع نیجریه اعلام کرد که با بوکوحرام بر سر آزادی این دختران به توافق رسیده است. چند روز بعد هم یکی دیگر از مقام‌های دولتی نیجریه این اظهارات وزیر دفاع را تأیید کرد اما نه تنها هیچ خبری از آزادی دختران رها شده نشد بلکه رهبر بوکوحرام وجود چنین توافقی را تکذیب کرد و دیروز هم خبر رسید که تمام این دختران به عقد مردان درآمده‌اند. ابوبکر شکاو رهبر گروه افراط‌گرای بوکوحرام دیروز در ویدئویی اعلام کرد که «ماجرای این دختران مدت‌هاست که به تاریخ پیوسته است. آنها به دین اسلام گرویده‌اند و سپس به عقد مردان درآمده‌اند.» گروه افراط‌گرای بوکوحرام که در شرق نیجریه «خلافت اسلامی» اعلام کرده در ماه آوریل ۲۷۶ دختر دانش‌آموزی را در شهر جیبوک ربودند. شماری از این دختران موفق شدند از جنگ بایندگان فرار کنند، ولی ۲۱۹ نفر از آنها همچنان در بند این گروه هستند.

جهان

جنگ نظامیان دربی استعفای رئیس‌جمهور بورکینافاسو

فرهیختگان| در بورکینافاسو عقب‌نشینی رئیس‌جمهور از موضع خود و اعلام اینکه در انتخابات سال آینده کاندیدا نخواهد شد بی‌فایده بود و تداوم اعتراض‌ها در این کشور موجب شد بلازیه کامپائوره از مقام خود کناره‌گیری کند. این کناره‌گیری به درگیری میان نظامیان این کشور انجامید. ابتدا ژنرال اونوره ترائوره فرمانده ارتش بورکینافاسو و یکی از حامیان رئیس‌جمهور مستعفی اعلام کرد که قدرت را در دوره انتقالی تا برگزاری انتخابات برعهده خواهد گرفت. این اقدام با نظر مثبت مردم معترض و تعدادی از فرماندهان نظامی روبه‌رو نشد و درگیری در این کشور بالا گرفت. تا اینکه پس از کشته شدن سه نفر در جریان درگیری‌ها، اسحاق زیدا فرمانده عملیاتی گارد ریاست‌جمهوری در پیامی رادیویی اعلام کرد که قدرت را در اختیار گرفته است. بورکینافاسو در دوران ریاست‌جمهوری ۲۷ ساله کامپائوره رابطه‌ای نزدیک با فرانسه داشت و یکی از متحدین غرب در مقابله با القاعده در غرب آفریقا بود.

تشدیدتنش در بیت‌المقدس

فرهیختگان| با وجود عقب‌نشینی رژیم اسرائیل و باز کردن درهای مسجدالاقصی روی مسلمانان، تنش‌ها در بیت‌المقدس و دیگر شهرهای کرانه باختری ادامه یافت. اعتراض فلسطینی‌های کرانه باختری به دلیل کشته شدن اسیر آزادشده فلسطینی توسط اسرائیل صورت گرفت. نظامیان اسرائیلی با ادعای دست داشتن این فلسطینی در ترور ناکام یک راست‌گرای یهودی، او را به قتل رساندند. دیروز درگیری‌های شدیدی که در مناطق مختلف کرانه باختری به وقوع پیوست ده‌ها جوان فلسطینی به ضرب گلوله جنگی و پلاستیکی و گاز اشک‌آور زخمی شدند. شدیدترین این درگیری‌ها در مناطقی در داخل شهر بیت‌المقدس به وقوع پیوست و چندین فلسطینی از جمله یک خبرنگار بازداشت شدند. یک شهر کنشین صهیونیست هم در بیت‌المقدس دو فلسطینی را زیر گرفت و این دو شخص نیز بر اثر این اقدام مجروح شدند.

تغییرات دیپلماتیک در دولت ایتالیا

فرهیختگان| با آغاز رسمی فعالیت فدریکا موگه رینی به‌عنوان مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، این دیپلمات ۴۱ ساله از سمت وزیر خارجه ایتالیا کناره‌گیری کرد و چهره‌ای را نزدیک به نخست‌وزیر ایتالیا جانشین موگه رینی شد. به این ترتیب موگه رینی جانشین کاترین اشتون می‌شود که طی پنج سال اخیر مسئولیت سیاست خارجی اتحادیه اروپا را بر عهده دار بوده است. با این حال قرار است در مذاکرات مربوط به پرونده هسته‌ای ایران، اشتون همچنان مسئولیت هماهنگی این مذاکرات را بر عهده داشته باشد. موگه رینی که از دیروز فعالیت در سمت جدید خود را آغاز کرده، گفته بود که می‌خواهد اتحادیه اروپا یک بازیگر در روند صلح خاورمیانه باشد.

یکی از مقام‌های مطلع به برنامه‌های موگه‌رینی اعلام کرد، او هفتم و هشتم نوامبر ۲۰۱۴ در نخستین سفرش به‌عنوان رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا به سرزمین‌های اشغالی، رام‌الله و غزه خواهد رفت. از شال سوهم پائولو جیتلونو به‌عنوان وزیر خارجه ایتالیا و جانشین موگه رینی منصوب شد.

